2025年３月27日

各 位

会社名 株式会社ＱＰＳ研究所

代表者名 代表取締役社長 CEO 大西 俊輔

(コード：5595、東証グロース市場)

問い合わせ先 管理部 IR担当

(E-mail：ir@i-qps.com)

受注内容の変更に関するお知らせ

当社は、過去に獲得した大型受注の内容に変更が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．受注内容

募集機関 ：国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（以下、JAXA）

研究課題 ：軌道上エッジコンピューティング技術の軌道上実証研究

当初受注金額 ：174百万円

変更後受注金額 ：1,377百万円

研究期間 ：2026年９月まで

本研究は、JAXAが研究開発を進めているソフトウェアプラットフォームを搭載したオンボード高性

能計算機（以下、OBC）を当社衛星に搭載し、軌道上での技術実証を行うと共に、本技術を活用した

新たなサービス構想を協力して実証することを目的としております。

当社は、2023年２月８日付で「軌道上エッジコンピューティング技術の軌道上実証研究」に係る共

同研究契約をJAXAとの間で締結しておりました。この度、OBC搭載衛星の打上げ実施計画に関し、

JAXAとの調整が完了したことから、その実施条件等を反映するための変更契約を締結しました。

なお、上記のOBC搭載衛星やその打上げ時期、その他具体的内容につきましては、募集機関に対す

る共同研究上の秘密保護の必要性から、非開示といたします。

２. 今後の見通し

当該案件への対応は、業績予想の前提の１つとしておりますが、この度の受注金額の変更等の差異

が今後の業績に与える影響は現在精査中です。今後、開示すべき事象が発生した場合には、速やかに

情報開示いたします。

以上